Hexaplorum ac veterum interpretum lectiones passim affert Eusebius, et quidem multas queis Hieronymus usus non est. Sicubi vero eandem uterque lectionem exscribit, Eusebius prolixiores exhibet : nam Hieronymus una alterave vocula contentus, lectionem item Hebraicam adjicit, quod rarius præstat Eusebius.

III. Nihil dubii περί γρηγορίου.

Res ex se clara et aperta est, hosce, quos nunc edimus, germanos et veros esse Eusebii in Hesaiam Commentarios. Id Hieronymi testimonio conspi-

(3) Vide tomum superiorem.

uum', qui hinc quamplurima expiscatur, et nunquam Eusebii interpretationes, ut hic habetur, quasi abs re datas depellit et confutat. In ipse Eusebius sese prodit hujus Commentarii auctorem, cum motas ab Ethnicis in Christianum nomen vexationes et carnificinas, itemque principum olim infidelium ad fidem conversionem, oculatus testis memorat : sed maxime ubi Chronica ab se edita laudat his verbis ad cap. III Hesaiæ, Τῷ δὲ φάσκοντι λόγῳ Ἰδοὺ ἐπεγερῶ ἐν τοῖς Μήδοις, μαρτυρεῖ ἡ τῆς ιστορίας ἑξῆς ἀνάγραπτος οὕσα παρὰ τοῖς Ἑλλήνων τὰ Χαλδαῖα καὶ τὰ Ἀσσυριακὰ συγγραφεμένοις, τοῖς τε τὰ Ἰδικὰ ιστορηκόσιν ὧν καὶ ἡμεῖς πλείστας ἀνελέμεθα μαρτυρίας ἐν τοῖς πονηθεῖσιν ἡμῖν Χρονικοῦ συγγράμματι. Id est, « Hinc autem dicto : *E suscitabo vobis Medos*, ipse historiæ eventum testimonium et fidem addit : quæ historia apud Græcos, qui Chaldaica, Assyriaca et Medica scripserunt, reperitur : quorum nos testimonia hæc collegimus in *Chronicis* nostris. »

IV. Quo tempore hæc Commentaria Eusebius ediderit.

Hæc porro una in his Commentariis temporis nota comparet. Post edita nempe *Chronica*, id est, post annum 324, Expositiones in Hesaiam edidit, quo autem anno, ne conjectare quidem possumus.

§ III.

I. Eusebius parce et sobrie de Filio Dei loquitur in his Commentariis. II. Contra atheos et gentilios interdum agit. III. Apostolos quatuordecim numerat. IV. Singularis de martyribus narratio. V. Principum sæcularium erga Ecclesiam pietas.

I. Eusebius parce et sobrie de Filio Dei loquitur in his Commentariis.

Qui in Commentariis in Psalmos errorem de Filio Dei suum passim insperserat Eusebius, hic parce et sobrie ea de re ut plurimum loquitur quamobrem Hieronymus qui Psalmorum Expositionem Arianicis erroribus aspersam esse testificatus nihil hujusmodi observat in hoc commentario. Scilicet quia arduum est diu multumque scribere, quin mente scriptoris aliquid vel imprudenter effusus non obscure sententiam suam prodit Eusebius : cap. XLIII, ubi in hæc verba : Ἐγὼ ὁ Θεός, καὶ αὐτὸς ἐστὶ παρὲς ἐμοῦ σώζων, id est : « Ego Deus, et me est præter me qui salvum faciat, » sic ille habet : Μὴ γὰρ οὐσης ἀρχῆς, μία ἐστὶν ἡ θεότης, ἣ συμπαραλαμβάνεται καὶ ἡ τοῦ Μονογενοῦς αὐτοῦ θεολογία. Hoc est : « Nam cum unum sit principium, ut fuerit et deitas, quacum assumitur Unigeniti ejus theologia : » ubi non ideo Filii theologiam cum paterna deitate assumi vult, quod deitas Filii unam eademque sit atque paterna : nam eam ille sententiam ut Sabellianam respuit; sed quod ob similitudinem quamdam, ab ortu Deus appellatus sit siquidem principii et deitatis unitatem in solo Patre servari ait hic, et passim apertiusque in aliis opo-